
1 
 

Ekselences, kolēģi, draugi, tautieši! 

Man ir patiess prieks šodien būt Pakrojā un kopā ar mūsu lietuviešu draugiem, brāļiem 

un māsām svinēt Baltu tautu vienotību.  

Vēlos īpašu paldies teikt savai Lietuvas kolēģei, Seima priekšsēdētājai Viktorijai 

Čmilītei-Nilsenai! Gan par silto uzņemšanu šodien, gan par ciešo sadarbību un 

draudzību.  

Šonedēļ aprit gads kopš esmu Saeimas priekšsēdētājas amatā. Mana pirmā ārvalstu 

tikšanās pirms gada bija tieši ar Viktoriju. Toreiz man bija gods un gandarījums kopā 

ar Saldus pilsētas mēru uzņemt Baltu vienības dienu Latvijā. Tā bija fantastiska 

pieredze un sajūtas, priecājos, ka šo pozitīvās sadarbības un savstarpējās uzticības un 

atbalsta sajūtu mēs noturam arī mūsu ikdienas sadarbībā.  

Pateicos Pakrojas pašvaldībai, tās mēram un visiem iedzīvotājiem par sirsnīgo 

uzņemšanu, un par sarīkotajiem krāšņajiem svētkiem. Pateicos arī brīnišķīgajiem 

koristiem, māksliniekiem, tradīciju un seno arodu kopējiem, kas šodien sabraukuši no 

dažādām Latvijas un Lietuvas pašvaldībām.   

Visu vēl pat neesmu paguvusi apskatīt. Ceru, ka būs iespēja…  

Dārgie draugi! 

Ar daudzo mākslinieku priekšnesumiem un amatnieku darbiem mēs šodien izceļam 

mūsu tautu valodu un kultūras bagātību. Taču Baltu vienības diena visupirms ir 

apliecinājums mūsu vienotībai un mūsu kopīgajām vērtībām un mērķiem. Un protams 

arī neizmērojamajam mūsu Baltu tautu vienības spēkam, ko kopīgi esam apliecinājuši 

daudzkārt, kopš pirms daudziem gadu simtiem zemgaļi un žemaiši Saules kaujā plecu 

pie pleca cīnījās pret apvienoto krustnešu karaspēku, pret svešas varas iedomātām 

tiesībām noteikt mūsu tautu likteni.   

Man šķiet, ka tieši šis vienotības milzīgais spēks un gatavība cīnīties par savām 

vērtībām un brīvību, ar ieročiem rokās vai bez tiem, ir atkal un atkal jāizceļ un jāstāda 

par paraugu.    

Jo diemžēl vēsture atkārtojas. Šodien Ukrainas varoņi cīnās pret Krievijas agresora 

vēlmi noteikt brīvās Ukrainas tautas likteni. Šīs Krievijas agresora iedomātās tiesības 

noteikt citu tautu likteni ir pārāk labi pazīstamas mūsu valstīs. Mēs arī šodien skaidri 

apzināmies, ka Ukraina nav Krievijas imperiālistisko ambīciju galamērķis. Tieši tāpēc 

mēs, latvieši un lietuvieši, tik dziļi izjūtam Ukrainas tautas brīvības cīņu, 

līdzpārdzīvojam katru ukraiņu dzīvības zaudējumu un priecājamies par panākumiem 

kaujas laukā. Tieši tāpēc mēs turpināsim sniegt visu nepieciešamo palīdzību Ukrainas 

varoņiem, līdz agresors tiek sakauts un padzīts no Ukrainas zemes.  

Ukraina uzvarēs! Krievijai ir jāzaudē!  

 

 

 



2 
 

Dārgie draugi! 

Vēsture sniedz neskaitāmus apliecinājumus mūsu tautu vienotības milzīgajam spēkam. 

Faktiski aizvadītā gada laikā gandrīz ik dienu pati savā darbā esmu guvusi 

apliecinājumu tam, cik daudz starptautiskās politikas laukā varam sasniegt, kad esam 

vienoti un rīkojamies ciešā sadarbībā un sazobē.  

Piemēram, Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētāji kopīgā vizītē apmeklējām ASV, 

un sagatavojām kopīgu vēstuli ASV parlamenta vadītājam, kas veicināja ASV 

Kongresa lēmuma pieņemšanu par līdzekļu piešķiršanu.  

Cieša sadarbība ar kaimiņiem vienota mērķa un vērtību vārdā ir absolūta 

nepieciešamība visur un visos līmeņos.     

Tieši pirms gada, Baltu vienības dienā, radās ideja par krievu valodas aizstāšanu ar kādu 

no baltu valodām. Esmu priecīga ziņot, ka šajā mācību gadā, viena no Rīgas skolām ir 

pieņēmusi lēmumu mācīt lietuviešu valodu.  

Tādēļ mums svarīgi gan caur šādiem vienību apliecinošiem pasākumiem kā šodienas 

brīnišķīgie svētki, gan - vēl jo svarīgāk – savā ikdienas darbā meklēt arvien jaunus 

saskarsmes punktus, jaunus mērķus un nenogurstoši stiprināt pārrobežu sadarbību.    

Sākot jau ar šodienas absolūto prioritāti – drošību, kur viens otram esam visciešākie 

sabiedrotie ārējo robežu stiprināšanā un reģiona aizsardzības spēju stiprināšanā. Taču 

arī ekonomikas laukā, lai gan mūsu uzņēmēji var būt konkurenti, savstarpējas 

ekonomiskās sadarbības audzēšana ir mūsu kopējās noturības jautājums. Tieši tāpat 

mūsu noturībai ir kritiski svarīga kontinentu savienojošas transporta infrastruktūras 

attīstība.  

Dārgie draugi,  

Esmu lepna par kopīgi paveikto. Esmu pateicīga par atbalstu un pleca sajūtu, ko ikdienā 

sajūtam un sniedzam viens otram.  

Vēlreiz milzīgs paldies Pakrojas pašvaldībai, iedzīvotājiem un visiem svētku 

dalībniekiem! Paldies mūsu lietuviešu brāļiem un māsām par šo kopābūšanu!  

Lai šodiena kalpo par iedrošinājumu stiprināt mūsu sadarbību un meklēt arvien jaunus 

pavedienus, lai  stiprinātu mūsu vienotības spēku! 

Saules mūžu Latvijai! Tegīvoaja Lietuva! 


